
 1 / 2 

市道改良工事に伴う市営バス儀明線の迂回運行について 

 

 

１ 概要 

松代地域の寺田、儀明、蒲生、名平の各集落から松代地域の中心部の区間を運行

する市営バス儀明線について、運行区間内の一部（寺田～儀明の間）で市道改良工

事が行われるため、工事期間中は経路を変更し、市営バスの運行を行うもの。 

 

 

２ 工事の概要 

・工事箇所 ： 市道松代・大島線（儀明地内） 

・工事内容 ： 道路改良工事 

・工事期間 ： 令和５年４月 17 日（月） 午前８時 30 分から 

令和５年７月 11 日（火） 午後５時まで 

※全面通行止めは令和５年４月 24 日（月）から 

 

 

３ 迂回運行する道路の名称及び期間 ※詳細は別紙１運転基準図のとおり 

  上記工事の交通規制により全面通行止めとなるため、う回路として寺田地内の国

道 353 号を運行する。 

  迂回運行期間は、全面通行止めとなる令和５年４月 24 日から令和５年７月 11 日

までとする。 

 

 

４ 迂回運行による変更後の経路について ※詳細は別紙１運転基準図のとおり 

【発】寺田   → 【着】松代支所 

変更前 寺田 → 儀明 → 蒲生 → 名平 →→→ 松代支所 

変更後 寺田 → 名平 → 儀明 → 蒲生 →→→ 松代支所 

【発】松代支所 → 【着】寺田 

変更前 松代支所 →→→ 名平 → 蒲生 → 儀明 → 寺田 

変更後 松代支所 →→→ 蒲生 → 儀明 → 名平 → 寺田 

 

 

５ 運行時刻の主な変更等について ※詳細は別紙２運行時刻表のとおり 

・利用する小中学生の学校の始業に間に合うよう、今までの寺田 7:30 発の便の 

始発時間を５分早める。（国道３５３号から国道２５３号への右折、儀明バス停 

からのＵターンなど、交通量によっては時間掛かることを考慮。） 

※小中学校の下校便は発時刻や終点の到着時刻に変更が生じないよう運行する。 

※終バス（松代支所 18:05 発）は、ほくほく線との接続性を確保するため、発時刻

は変更しない。 

資料１ 



 2 / 2 

 

 

６ その他 

 ・関係する地域住民には、防災行政無線により周知済。 

 ・スクールバスの混乗型として運行しており、利用する小中学生の保護者、学校、

等の関係者には連絡済。 

 ・工事終了後は、変更前の経路により運行する。 



別紙１

運転基準図
莇平

儀明線（通常経路）

儀明線（迂回経路）

峠線

標準の運転時分等は別紙「時刻表」参照

市道松代・大島線

儀明トンネル

国道353号

国道253号
支所周辺

星峠 竹所

木和田原（上）
木和田原（下）

旧奴奈川小学校

寺田

儀明 名平

池尻
千年

莇平

田野倉

（消防小屋前）

仙納

田野倉

急勾配

復員注意

蒲生

工事個所



別紙２

令和5年4月24日から

◉ 市道松代・大島線の道路改良工事の通行規制のため
　寺田・儀明間を迂回して運行するため、工事期間
　中は運行経路と時刻を変更します。（工事完了まで）
◉「▽」は利用者がいれば停車します。
◉「－」は停車しません。
◉ 土曜日・日曜日・祝日の運行は行いません。
◉ 池尻は中学生以下の利用に限ります。

寺田 7:25 9:00 13:10 16:20
名平Ｔ字路 7:31 9:06 13:16 16:26
儀明バス停 7:41 9:16 13:26 16:36

蒲生 7:46 9:21 13:31 16:41
池尻 (7:50) ― ― ―
千年 ― ― ― ―

病院前・まつだい駅 ― ▽ ▽ ▽
松代支所 7:55 9:29 13:39 16:50

松代支所 7:56 12:40 15:49 18:05
まつだい駅 7:58 12:42 15:51 18:07
松代病院前 7:59 12:43 15:52 18:08

まつだい保育園 8:00 ― 15:53 ―
千年 ― ― ― ―
池尻 ― ▽ ▽ ▽
蒲生 8:09 12:51 16:02 18:16

儀明バス停 8:15 12:59 16:10 18:24
名平Ｔ字路 ▽ ▽ ▽ ▽

寺田 8:25 13:07 16:18 18:32

※問い合わせ　

市営バス　儀明線　運行時刻表

十日町市役所　松代支所
電話 025-597-2220（代表）

停留所名
寺田・儀明→松代支所

月曜日～金曜日

※7:25便は保育園・駅・病院前で停車します。

※9時、13時、16時便は病院前・駅で降車できます。　

停留所名
松代支所→儀明・寺田

月曜日～金曜日



別紙２

令和５年４月１日改定

◉「▽」は利用者がいれば停車します。
◉「－」は停車しません。
◉ 土曜日・日曜日・祝日の運行は行いません。
◉ 池尻は中学生以下の利用に限ります。

寺田 7:30 9:00 13:10 16:20
儀明バス停 7:38 9:08 13:18 16:28

蒲生 7:43 9:13 13:23 16:33
名平Ｔ字路 7:46 9:16 13:26 16:36

池尻 ▽ ― ― ―
千年 ― ― ― ―

病院前・まつだい駅 ― ▽ ▽ ▽
松代支所 8:00 9:29 13:39 16:50

松代支所 8:01 12:40 15:49 18:05
まつだい駅 8:03 12:42 15:51 18:07
松代病院前 8:04 12:43 15:52 18:08

まつだい保育園 8:05 ― 15:53 ―
千年 ― ― ― ―
池尻 ― ▽ ▽ ▽

名平Ｔ字路 ▽ ▽ ▽ ▽
蒲生 8:12 12:51 16:02 18:16

儀明バス停 8:20 12:59 16:10 18:24
寺田 8:29 13:07 16:18 18:32

※問い合わせ　

市営バス　儀明線　運行時刻表

十日町市役所　松代支所
電話 025-597-2220（代表）

停留所名
寺田・儀明→松代支所

月曜日～金曜日

※7:30便は保育園・駅・病院前で停車します。
※9時、13時、16時便は病院前・駅で降車できます。　

停留所名
松代支所→儀明・寺田

月曜日～金曜日


